
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2678 DEL 28/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE E DEI TRATTI
TORRENTIZI IN LOCALITA’ MONACA II, PER CONTO DEL COMUNE DI
MONTESARCHIO. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ ITALIA
APPALTI S.R.L. (P. IVA 01444780629)

CIG: 948786845C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 23713 del 30/08/2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha chiesto di poter aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto disposto dall’art. 37
del D.Lgs. n. 50/2016;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2022 il Comune di Montesarchio (BN) ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 25/11/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Montesarchio (BN)
con validità triennale;

- il Comune di Montesarchio, con Determinazione a contrarre, Reg. generale n. 894 del 24/11/2022 (Numero Area 392)
ha stabilito di procedere all’indizione di procedura aperta di gara per l’affidamento dei lavori di sistemazione
idrogeologica del versante e dei tratti torrentizi in località Monaca II, per un importo a base di gara di € 603.328,66 Iva
esclusa, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine



2

generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

VISTA la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara in oggetto trasmessa dal Comune di Montesarchio;

DATO ATTO che la procedura di gara viene espletata dalla S.U.A. della Provincia di Benevento mediante apposita
piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

DATO ATTO che, con determinazione di questa Stazione Unica Appaltante n. 2402 del 29/11/2022 è stato stabilito,
tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, per conto del Comune di Montesarchio (BN), mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 603.328,66 IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla G.U.R.I., sul sito Internet della
stazione Unica Appaltante, sul sito internet del Comune di Montesarchio (BN); sulla G.U.R.I. e su n. 2 quotidiani,
di cui n. 1 a diffusione nazionale e n. 1 a diffusione locale nonché sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

CONSIDERATO CHE:

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara per l’affidamento
dell’appalto in oggetto, prot. n. 0026146 del 30/11/2022, con termine ultimo per la presentazione delle offerte alle
ore 12:00 del 21/12/2022;

- entro il predetto termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte sono  pervenuti ed acquisiti al
sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

DATO ATTO che, secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le operazioni di aggiudicazione prevedevano
l’inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, del codice, il quale dispone che le offerte economiche siano
esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti.

CONSIDERATO CHE, con determinazione n. 2618 del 22/12/2022 è stata nominata apposita Commissione
Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche e
attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del Bando e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica
posta a base di gara e di tutti i suoi allegati;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTI i seguenti verbali delle operazioni della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche:

n. 1 del 22/12/2022;
n. 2 del 22/12/2022;
n. 3 del 27/12/2022;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE:

nel corso della seduta pubblica del 27/12/2022, come da verbale di gara n. 3, di pari data, la Commissione
Giudicatrice ha proceduto alla lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, all’apertura della busta “offerta
economica” con lettura dei ribassi offerti e attribuzione del relativo punteggio e quindi alla compilazione della
graduatoria complessiva dei punteggi riparametrati ai concorrenti ammessi alla gara;

in esito alle suddette operazioni, nella medesima seduta pubblica del 27/12/2022, come da verbale di gara n. 3, di pari
data, la Commissione Giudicatrice ha attribuito i seguenti punteggi complessivi ai concorrenti ammessi alla gara:

Punteggio
offerta tecnica

Punteggio offerta
economica

Punteggio
totale

1 ITALIA APPALTI S.R.L. 87,487 10,000 97,487

2 COSTRUZIONI VEVI S.R.L. 76,366 9,437 85,803

DATO ATTO che:
- la suddetta Società ITALIA APPALTI s.r.l., con sede in Campoli del Monte Taburno (BN), via Provinciale

Vitulanese, (P. IVA 01444780629) si è collocata al primo posto della graduatoria con il punteggio complessivo di
n. 97,487 di cui punti 87,487 per l’offerta tecnica e punti 10,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso
offerto del 3,000% per offerta economica, sull’importo a base di gara;

- non si proceduto alla verifica dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50 del 2016, in quanto il numero
delle offerte è inferiore a tre;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto previsto al punto “5.2 Verifica della documentazione amministrativa da parte del
RUP” delle Linee guida n.3 di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione del Consiglio n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs n.56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, “Il controllo della documentazione amministrativa svolto dal RUP, da un seggio di
gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/ servizio a ciò
deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante . In ogni caso il RUP esercita una
funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;”

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 99 del 23/01/2020 è stato stabilito di nominare con riferimento alle
procedure di gara di competenza di questo settore, da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
il Seggio di gara, in composizione monocratica, nella persona del dr. Augusto Travaglione Istruttore Direttivo Esperto
Amministrativo, Responsabile del Servizio Appalti –Assistenza Amministrativa EE.Ll con funzioni di controllo della
documentazione amministrativa;

DATO ATTO, altresì, che, il seggio monocratico di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento
nella seduta pubblica del 28/12/2022, come da verbale n. 1 di pari data ha provveduto all’esame e verifica della
documentazione amministrativa della Società ITALIA APPALTI S.R.L., collocata al primo posto della graduatoria e alla
conferma della proposta di aggiudicazione alla suddetta Società di cui al verbale della Commissione Giudicatrice n. 3 del
27/12/2022;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dell’appalto in oggetto;



4

CONSIDERATO che, la suddetta Società, in esito all’esame e verifica della documentazione presentata e di quanto
autodichiarato, ai sensi di legge, risulta in possesso dei requisiti di partecipazione alla gara;

VISTA la seguente documentazione della Società ITALIA APPALTI S.R.L.:

- il DURC protocollo INAIL_35268259, con scadenza validità 24/02/2023 dal quale che la predetta Società risulta
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

- attestazione di qualificazione SOA n. 9420/63/01 rilasciata dalla SOACONSULT, dalla quale la Società ITALIA
APPALTI S.R.L. risulta in possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori oggetto del
presente appalto;

- comunicazione antimafia del Ministero dell’Interno – Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia
(BDNA) – PR_BNUTG_Ingresso_0105859_20221227 – con la quale si comunica che, a carico della suddetta
Società e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011;

- certificazione scaricata dalla Sezione “Annotazioni riservate” del portale ANAC, dalla quale non risultano a
carico della Società ITALIA APPALTI S.R.L., motiti ostativi per l’affidamento di pubblici appalti;

DATO ATTO che, in ogni caso, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice di valutazione delle
offerte tecniche ed economiche allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

n. 1 del 22/12/2022;
n. 2 del 22/12/2022;
n. 3 del 27/12/2022;

2) di approvare il verbale di gara del seggio monocratico di gara n. 1 del 28/12/2022, di controllo della
documentazione amministrativa della Società ITALIA APPALTI s.r.l., collocata al primo posto della graduatoria
redatta dalla Commissione Giudicatrice:

3) di proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa alla Società ITALIA APPALTI s.r.l., con sede in
Campoli del Monte Taburno (BN), via Provinciale Vitulanese, (P. IVA 01444780629) che si è collocata al primo
posto della graduatoria con il punteggio complessivo di n. 97,487 di cui punti 87,487 per l’offerta tecnica e punti
10,00 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 3,000% per offerta economica, sull’importo a
base di gara;

4) di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L. n. 120/2020, secondo cui “è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


5

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura”;

5) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse
risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica al Comune di Montesarchio per l’adozione del provvedimento di
aggiudicazione definitiva e per gli adempimenti consequenziali;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


6


